**Keywords:** Kalam, Baqillani, language, evidence, deduction.

Kelam, dil üzerinden bir inşa çabasıdır. Bu durum, özellikle Mu'tezile kelamı için böyledir. Kelamda dilin etkin bir şekilde kullanımının farkında olan eş'arî kelamının önemli isimlerinden Bâkîllânî (ö. 403/1013) de dil üzerinde durmuş, dile ayrı bir değer atfetmiştir. Bu bağlamda eş'arî kelamının sistemleşmesine katkısı olan Bâkîllânî'nin dile ilişkin temel yaklaşımları, istidlal metodları arasında dili ne şekilde istihdam ettiği ve kendi yaklaşımlarını temellendirirken dili delil olarak nasıl kullandığını ortaya koymak eş'arî kelamının anlaşılabilmesi bakımından önemlidir.

Bâkılânî'nin kullandığı istidlal metodları arasında gösterilen bir akıl yürütme metodu da *in'ikâs-ı edille*dir. Delilin batıl olmasıyla medlûlün de batıl olması anlamına gelen bu metodu Bâkılânî'nin kullandığı İbn Haldûn (ö. 808/1406)'un *Mukaddime* adlı kitabında zikredilmektedir. İbn Haldûn söz konusu meseleyi şöyle ifade etmektedir: “*Bâkılânî, eş'arî mezhebinin öncülüğünü ele almış, delillerin ve görüşlerin üzerine bina edildiği aklî mukaddimeler belirlemiştir. Cevher-i ferdin varlığı, arazın arazla kaim olamayacağı ve araz olanın iki zamanda baki kalmaması buna örnek gösterilebilir.

O isimlerde de en az üç harf asıldır ancak bir harf hazf olunmuştur.<sup>51</sup> İsm-in müsemma ile aynı olduğunu kabul eden Bâkılânî, söz konusu görüşü delillendirmek için اسم kelimesinin kökenini ve dalcilerin bu konudaki yaklaşımlarını ayrıntılı bir biçimde açıklamaya devam etmektedir. Yine kendi yaklaşımını temellendirmek için nahivciler arasındaki farklı tartışmalara da detaylı bir şekilde değinerek, Ebû Ubeyde (ö. 209/824)'nin ve Sîbeveyh'in ilgili konudaki görüşlerine yer vermiş, Arap şiirinden örneklerle de bu yaklaşımı desteklemiştir.<sup>52</sup>

Bâkılânî'nin gramerin belirleyiciliği ile iddiasını delillendirdiği bir başka problem de ru'yettullah meselesidir.

الموت/ölüm kelimesi ile de vurmak ve yaralamak kastedilmektedir. Çünkü bu, dilde الموت/ölüm olarak adlandırılmaktadır. Bâkılânî ölüm kelimesine ilişkin görüşlerini ifade ettikten sonra buna Cerîr (ö. 114/732)’in bir şiirini örnek göstermektedir:

أنا الموت الذي خبرت عنه فليس لهارب مني نجاة

“Ben sana haber verilmiş olan ölümün ta kendisiyim, hiçbir kaçanın benden kurtuluşu yoktur.”<sup>76</sup>

Bâkılânî, ‘*I’câzu’l-Kur’an*’da, belagat özelliği gösteren sözleri ve Hz. Peygamber’in hadislerini zikretmekte ve bu sözleri Kur’an ile mukayese ederek Kur’an’ın i’câzını belirgin kılmaktadır. Yine o, Arap şairleri İmru’l-Kays (ö. 565) ve Buhtûrî (ö. 284/897)’den örnekler vererek onların şiirlerinde bulunan hata ve eksikliklere dikkat çekmektedir.<sup>86</sup> Bâkılânî Kur’an’da var olan ve şairler tarafından kullanılan Arapça mecazları ele alarak Kur’an’ın, Arapçadaki bütün edebî türlerden daha üst düzeyde olduğunu dile getirmektedir.<sup>87</sup>